
平成２６年度　函館市地域包括支援センター事業実績について

１　地域支援事業（委託事業）実績

○　計画数値に基づき実施している事業

H24年度
実績

H25年度
実績

H26年度
実績

H26年度
計画数値

達成率
H24年度

実績
H25年度

実績
H26年度

実績
H26年度
計画数値

達成率
H24年度

実績
H25年度

実績
H26年度

実績
H26年度
計画数値

達成率

8件 14件 27件 56件 (48.2%) 943件 894件 1,054件 993件 (106.1%) 5回 6回 6回 3回 (200.0%)

49件 46件 98件 117件 (83.8%) 2,083件 2,275件 2,040件 2,082件 (98.0%) 5回 5回 5回 3回 (166.7%)

74件 62件 71件 134件 (53.0%) 1,988件 1,843件 1,680件 2,376件 (70.7%) 6回 5回 6回 3回 (200.0%)

49件 77件 178件 184件 (96.7%) 3,745件 3,541件 3,291件 3,273件 (100.5%) 6回 6回 4回 3回 (133.3%)

6件 9件 14件 46件 (30.4%) 631件 821件 909件 811件 (112.1%) 3回 3回 4回 3回 (133.3%)

0件 6件 10件 35件 (28.6%) 462件 430件 410件 617件 (66.5%) 3回 3回 3回 3回 (100.0%)

186件 214件 398件 572件 (69.6%) 9,852件 9,804件 9,384件 10,152件 (92.4%) 28回 28回 28回 18回 (155.6%)

H24年度
実績

H25年度
実績

H26年度
実績

H26年度
計画数値

達成率
H24年度

実績
H25年度

実績
H26年度

実績
H26年度
計画数値

達成率
H26年度

実績
H26年度
計画数値

達成率
H25年度

実績
H26年度

実績
H26年度
計画数値

達成率
H25年度

実績
H26年度

実績
H26年度
計画数値

達成率

2回 2回 2回 2回 (100.0%) 35回 26回 29回 24回 (120.8%) 1回 1回 (100.0%) 11回 2回 2回 (100.0%) 4回 5回 5回 (100.0%)

2回 2回 2回 2回 (100.0%) 58回 35回 49回 36回 (136.1%) 1回 1回 (100.0%) 10回 5回 5回 (100.0%) 9回 11回 11回 (100.0%)

2回 2回 2回 2回 (100.0%) 36回 36回 37回 36回 (102.8%) 1回 1回 (100.0%) 4回 8回 6回 (133.3%) 8回 13回 13回 (100.0%)

2回 1回 2回 2回 (100.0%) 51回 50回 49回 48回 (102.1%) 1回 1回 (100.0%) 15回 9回 8回 (112.5%) 8回 17回 17回 (100.0%)

2回 2回 2回 2回 (100.0%) 26回 30回 24回 24回 (100.0%) ※1回 1回 (100.0%) 7回 2回 2回 (100.0%) 3回 4回 4回 (100.0%)

2回 2回 2回 2回 (100.0%) 24回 24回 29回 24回 (120.8%) 1回 1回 (100.0%) 4回 4回 4回 (100.0%) 29回 17回 8回 (212.5%)

12回 11回 12回 12回 (100.0%) 230回 201回 217回 192回 (113.0%) 6回 6回 (100.0%) 51回 30回 27回 (111.1%) 61回 67回 58回 (115.5%)

※　配置基準外職員の参加だったため，研修参加費の支払いは対象外

地域ケア会議
（個別課題解決機能）

地域包括ケア推進事業

包括的支援事業

ケアプラン指導研修
（合同）＋（圏域）

中央部地区 こ  ん 17,292

職員研修参加
地域ケア会議

（地域課題発見機能）

圏域

高齢者人口

介護予防ｹｱﾌﾟﾗﾝ作成（二次予防事業） 利用者基本情報作成（実態把握）

西 部 地 区 あさひ 8,275

東央部地区 厚生院 19,704

北東部地区 西　堀 27,643

北 部 地 区 よろこび 6,870

東 部 地 区 社　協 5,087

合計 84,871

圏域 家族介護教室

任意事業

健康づくり教室（新規）

西 部 地 区 あさひ

中央部地区 こ　ん

東央部地区 厚生院

合計

北東部地区 西　堀

北 部 地 区 よろこび

東 部 地 区 社　協

H27.3.31
現在

資料１
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○　計画数値の設定のない事業

H24年度
実績

H25年度
実績

H26年度
実績

H24年度
実績

H25年度
実績

H26年度
実績

1,516 1,585 1,966 297 318 365

2,973 3,056 3,020 566 501 565

3,266 3,155 3,047 576 749 697

5,065 6,099 6,037 628 563 607

1,149 2,125 1,800 228 140 151

899 824 941 30 11 61

14,868 16,844 16,811 2,325 2,282 2,446

H24年
度実績

H25年
度実績

H26年
度実績

H24年
度実績

H25年
度実績

H26年
度実績

H24年
度実績

H25年
度実績

H26年
度実績

398 421 366 28 17 31 12 46 35

651 503 502 44 49 35 21 20 13

451 353 451 50 74 54 12 35 24

625 547 553 69 81 67 12 22 23

163 174 213 18 17 10 1 11 31

339 280 287 6 11 24 14 17 25

2,627 2,278 2,372 215 249 221 72 151 151

3教室（46回）

1教室（12回）

２年目以降

健康づくり教室（継続）

任意事業

実施状況

3教室（30回）

H26年度事業計画

　在宅高齢者等サービスの利
用者に対するモニタリングを
積極的に実施し，サービス内
容の見直しを行うことで，利用
者の状況を的確に把握し，適
切なサービス調整を行う。
　広報誌やパンフレットの発
行，出前講座の実施により，
在宅高齢者等サービスに関
する周知を行う。

　担当介護支援専門員のいな
い要介護者および要支援者
に対する居宅介護住宅改修
費および介護予防住宅改修
費の支給の申請に係る理由
書の作成を行う。
　広報誌やパンフレットの発行
により，住宅改修に関する啓
発を行う。

１年目

H26年度事業計画

　前年度開催した健康づくり
教室の参加者が，自主的に教
室を継続開催する場合，必要
に応じ教室の指導者へ助言
等の開催支援を行う。

保健福祉サービス等利用調整 住宅改修プラン作成

H26年度事業計画

厚生院

圏域

包括的支援事業

総合相談対応件数 権利擁護相談対応件数

H26年度事業計画 H26年度事業計画

東 部 地 区 社　協

合計

　様々な手段により，地域の高齢者の心
身の状況や家庭環境等について実態把
握を行うとともに，総合相談支援業務の
実施にあたって必要となるネットワークの
構築を図る。
　高齢者見守りネットワーク事業を実施
することで，地域の高齢者の実態把握と
関係機関とのネットワークの構築を図る。
　広報誌やパンフレットの発行，出前講
座の実施により，センターの役割を周知
する。
　認知症サポーター養成講座を開催す
る。

　地域ネットワークを構築することで，高
齢者虐待や困難事例，消費者被害等の
早期発見に努める。
　高齢者虐待の相談・通報を受理した場
合は，「函館市高齢者虐待対応支援マ
ニュアル」を活用し，円滑な支援を行う。
　広報誌やパンフレットの発行，出前講
座の実施により，高齢者虐待，成年後見
制度，消費者被害等の啓発活動を行う。北東部地区 西　堀

北 部 地 区 よろこび

中央部地区 こ　ん

東央部地区

西 部 地 区 あさひ

北東部地区 西　堀

北 部 地 区 よろこび

東央部地区 厚生院

合計

高齢者人口

8,275

17,292

圏域

西 部 地 区 あさひ

中央部地区 こ　ん

84,871

6,870

5,087

19,704

27,643

東 部 地 区 社　協

H27.3.31
現在
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○　その他の事業

　・函館市高齢者見守りネットワーク事業（平成２５年４月から平成２７年３月末の実施状況）

※　事業の対象者は，高齢者のみ世帯（単身世帯は除く）

※　単身高齢者については平成２０年度から平成２４年度で実施

圏域

A C D E F G H

3,371
(11.2%)

6,203

17,348

I J K L M

対象町数
対象町の

人口
（人）

対象町の
高齢者人口
（D/C)（人）

対象町の
高齢者のみ

世帯数
（E/B）（世帯）

対象町の
高齢者のみ世帯

世帯員数
（F/C）（人）

実態把握
対象世帯数

（G/E）（世帯）

実態把握
対象者数

（H/F）（人）

実態把握
実施者数
（I/H）（人）

実態把握実施結果（割合） 実態把握
未実施者数
（M/H）（人）見守り不要

（J/H)（人）
個別対応

（K/H)（人）
見守り決定
（L/H)（人）

B

対象町の
世帯数
（世帯）

20
(6.8%)

0
(0.0%)

295
(50.1%)

中央部地区 こ　ん 17 30,198
9,317
(30.9%)

1,674
(9.6%)

816
(13.2%)

1,646
(14.9%)

297
(36.4%)

589
(35.8%)

294
(49.9%)

274
(93.2%)

西 部 地 区 あさひ 9 11,011
4,261
(38.7%)

0
(0.0%)

411
(30.0%)

690
(41.2%)

1,369
(40.6%)

376
(91.5%)

35
(8.5%)

3,581
(56.6%)

1,653
(46.2%)

1,598
(96.7%)

55
(3.3%)

0
(0.0%)

1,928
(53.8%)

1,964
(79.1%)

958
(70.0%)

北東部地区 西　堀 23 53,103
14,377
(27.1%)

3,155
(11.7%)

6,332
(11.9%)

1,815
(57.5%)

27,000

1,252
(58.6%)

2,483
(57.8%)

519
(20.9%)

509
(98.1%)

10
(1.9%)

0
(0.0%)

東央部地区 厚生院 26 33,669
10,327
(30.7%)

2,136
(12.3%)

4,297
(12.8%)

17,315

5
(3.0%)

0
(0.0%)

352
(68.2%)

東 部 地 区 社　協 34 10,338
3,972
(38.4%)

721
(15.0%)

997
(9.6%)

2,004
(9.5%)

258
(25.9%)

516
(25.7%)

164
(31.8%)

159
(97.0%)

北 部 地 区 よろこび 12 21,063
4,951
(23.5%)

10,438

8,691
(45.5%)

3,173
(36.5%)

3,048
(96.1%)

125
(3.9%)

0
(0.0%)

5,518
(63.5%)

0
(0.0%)

21
(13.7%)

合計 121 159,382
47,205
(29.6%)

9,499
(11.4%)

19,109
(12.0%)

4,390
(46.2%)

1,459
(14.1%)

78
(10.8%)

153
(10.5%)

132
(86.3%)

132
(100.0%)

0
(0.0%)

4,818

83,122
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２　指定介護予防支援業務（委託外事業）実績

（平成２７年３月分給付実績）

直営
一部
委託 合計

一部
委託率

349 198 547 (36.2%)

547 485 1,032 (47.0%)

557 449 1,006 (44.6%)

362 934 1,296 (72.1%)

132 182 314 (58.0%)

104 38 142 (26.8%)

2,051 2,286 4,337 (52.7%)

（単位：件）

３　要支援認定者数の推移

圏域

高齢者人口
給付実績

西 部 地 区 あさひ 8,275

東央部地区 厚生院 19,704

中央部地区 こ  ん 17,292

北 部 地 区 よろこび 6,870

北東部地区 西　堀 27,643

合計 84,871

東 部 地 区 社　協 5,087

圏域

要支援認定者数
(人）

要支援認定率
認定者数

高齢者人口

H25.3 H26.3 H27.4 H25.3 H26.3 H27.4

9.3% 10.0%

中央部地区 こ  ん 1,434 1,562 1,556 8.6% 9.2% 9.0%

西 部 地 区 あさひ 790 758 831 9.8%

8.7% 8.7%

北東部地区 西　堀 1,791 1,972 2,106 7.0% 7.4% 7.6%

東央部地区 厚生院 1,604 1,673 1,713 8.6%

7.3% 7.7%

東 部 地 区 社　協 209 253 297 4.2% 5.0% 5.8%

北 部 地 区 よろこび 467 474 528 7.5%

8.3%合計 6,295 6,692 7,031 7.9% 8.1%

H27.3.31
現在

105

290

1073

956

919

543

129

303

1170

959

1002

514

142

314

1296

1006

1032

547
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東部地区

社 協

北部地区

よろこび

北東部地区

西 堀

東央部地区

厚生院

中央部地区

こ ん

西部地区

あさひ

給付実績（合計）の推移

平成27年3月分 平成26年3月分 平成25年3月分

9.5%

48.3%

49.3%

31.7%

37.9%

33.0%

29.5%

35.6%

64.4%

47.1%

45.9%

31.3%

26.8%

58.0%

72.1%

44.6%

47.0%

36.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

東部地区

社 協

北部地区

よろこび

北東部地区

西 堀

東央部地区

厚生院

中央部地区

こ ん

西部地区

あさひ

給付実績（一部委託率）の推移

平成27年3月分 平成26年3月分 平成25年3月分
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